

**ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS  
PROJEKTŲ VALDYMO SKYRIUS  
SOCIALINIŲ PASLAUGŲ SKYRIUS**

**SPRENDIMO DĖL PRITARIMO ĮGYVENDINTI PROJEKTĄ „UŽTIKRINTI PERĖJIMĄ  
NUO INSTITUCINĖS GLOBOS PRIE BENDRUOMENINIŲ PASLAUGŲ INTELEKTO IR  
(AR) PSICHIKOS NEGALIŲ TURINTIEMS ASMENIMS“  
AIŠKINAMASIS RAŠTAS**

2023 m. birželio 23 d.  
Šiauliai

**Parengto sprendimo projekto tikslai ir uždaviniai:**

Pritarti, kad Šiaulių miesto savivaldybės administracija partnerio teisėmis dalyvautų projekte „Užtikrinti perėjimą nuo institucinės globos prie bendruomeninių paslaugų intelekto ir (ar) psichikos negalią turintiems asmenims“ (toliau – Projektas), kuris finansuojamas Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšomis pagal 2021-2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programą ir Valstybės biudžeto lėšomis. Įpareigoti Šiaulių miesto savivaldybės administraciją vykdyti Projekto partnerio atranką, kuris vykdys socialinių įgūdžių ugdymo, palaikymo ir (ar) atkūrimo (socialinių dirbtuvių) veiklą, pasirašyti partnerio deklaraciją, pasirašyti Projekto jungtinės veiklos sutartį su Neįgaliųjų reikalų departamentu prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos ir atrinktu Projekto partneriu.

**Dabartinis sprendimo projekte aptariamų klausimų reguliavimas.**

*Tarybos sprendimo projektas parengtas vadovaujantis:*

1. 2021–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos socialinės sutelkties plėtros programos pažangos priemonės Nr. 09-003-02-02-01 „Plėtoti kompleksinę neįgaliųjų socialinės integracijos sistemą“ 5 veiklos „Užtikrinti perėjimą nuo institucinės globos prie bendruomeninių paslaugų (kurti, teikti ir plėtoti nestacionarias ir bendruomenines paslaugas“ apgyvendinimo su parama, dienos užimtumo, pagalbos šeimai, socialinių dirbtuvių ir kitas paslaugas intelekto ir (ar) psichikos negalią turintiems asmenims)“ 5.1 poveiklės „Užtikrinti perėjimą nuo institucinės globos prie bendruomeninių paslaugų Sostinės regione“ ir 5.2 poveiklės „Užtikrinti perėjimą nuo institucinės globos prie bendruomeninių paslaugų Vidurio ir vakarų Lietuvos regione“ projektų finansavimo sąlygų aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2023 m. birželio 7 d. įsakymu Nr. A1-369 (toliau – Aprašas).

2. Projektų administravimo ir finansavimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos finansų ministro 2022 m. birželio 22 d. įsakymu Nr. 1K-237 „Dėl 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ įgyvendinimo“ (toliau – Projektų administravimo ir finansavimo taisyklės).

Pagal Finansavimo sąlygų aprašą finansuojamos projektų veiklos:

perėjimo nuo institucinės globos prie bendruomeninių paslaugų (kurti, teikti ir plėtoti nestacionarias ir bendruomenines paslaugas: apgyvendinimo su parama, dienos užimtumo, pagalbos šeimai, socialinių dirbtuvių ir kitas paslaugas intelekto ir (ar) psichikos negalią turintiems asmenims) užtikrinimas Vidurio ir vakarų Lietuvos regione:

1. atvejo vadybos paslaugų teikimas intelekto ir (ar) psichikos negalią turintiems asmenims;
2. lengvai suprantamos kalbos prieinamumo didinimas;
3. pagalbos priimant sprendimus organizavimas ir teikimas;
4. veiksnio apribojimo prevencijos veiklos;
5. teisinės pagalbos organizavimas ir teikimas;
6. tinklaveikos veiklos;
7. socialinių įgūdžių ugdymas, palaikymas ir (ar) atkūrimas (socialinės dirbtuvės);
8. darbuotojų profesinės kompetencijos tobulinimas;
9. viešinimas ir komunikacija;

10. kitos veiklos, užtikrinančios perėjimą nuo intelekto ir (ar) psichikos negalią turinčių asmenų institucinės globos prie bendruomeninių paslaugų.

Galimas pareiškėjas – Neįgaliųjų reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – NRD).

Galimi partneriai:

1. savivaldybių administracijos;
2. viešieji ir privatieji juridiniai asmenys, kurie vykdys socialinių įgūdžių ugdymo, palaikymo ir (ar) atkūrimo (socialinės dirbtuvės) veiklą. Šiuos partnerius atranka savivaldybių institucijos, vadovaudamosi NRD parengtais ir NRD direktoriaus įsakymu patvirtintais projekto partnerių atrankos kriterijais.

Pareiškėjas su partneriais sudarys jungtinės veiklos ar partnerystės sutartį (-is), kurioje (kuriose) bus nustatytos sutarties šalių teisės, pareigos ir atsakomybės įgyvendinant projektą.

2.7. Projektams taikoma finansavimo forma – dotacija.

2.8. Pagal Finansavimo sąlygų aprašą finansuojami projektai turi būti įgyvendinami ne ilgiau nei iki 2029 m. liepos 31 d.

Šiaulių miesto savivaldybės administracija planuoja įgyvendinti Apraše numatytas veiklas:

1. atvejo vadybos paslaugų teikimas intelekto ir (ar) psichikos negalią turintiems asmenims. Veiklą planuojama vykdyti iki 2029 m. Metams iš ES planuojama skirti 27 tūkst. Eur (viso iki 2029 m. 162 tūkst. Eur);

2. socialinių įgūdžių ugdymas, palaikymas ir (ar) atkūrimas (socialinės dirbtuvės). Veikla bus finansuojama Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšomis pagal 2021-2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programą, Valstybės biudžeto lėšomis ir savivaldybės biudžeto lėšomis, 1 metams planuojama iš savivaldybės biudžeto lėšų skirti 52,5 tūkst. Eur, viso 105 tūkst. Eur 2 metams. Metams iš Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų planuojama skirti 46,7 tūkst. Eur. 93,4 tūkst. Eur 2 metams.

#### **Sprendimo projekte numatytos naujos teisinio reglamentavimo nuostatos.**

Parengtu tarybos sprendimo projektu pritariama, kad Šiaulių miesto savivaldybės administracija partnerio teisėmis dalyvautų projekte „Užtikrinti perėjimą nuo institucinės globos prie bendruomeninių paslaugų intelekto ir (ar) psichikos negalią turintiems asmenims“, kuris finansuojamas Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšomis pagal 2021-2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programą, Valstybės biudžeto lėšomis.

#### **Priėmus sprendimą, galimos pasekmės**

Teigiamos: įgyvendinant Projektą, bus užtikrintas perėjimas nuo institucinės globos prie bendruomeninių paslaugų.

#### **Priėmus sprendimą, keičiami ar pripažįstami negaliojančiais teisės aktai.**

Priėmus sprendimą, Savivaldybės teisės aktai nekeičiami ir nenaikinami.

#### **Sprendimui įgyvendinti reikalingi priimti papildomi teisės aktai.**

Gavus finansavimą bus tikslinamas strateginis veiklos planas ir suplanuojamos lėšos 2024-2029 metams.

#### **Sprendimui įgyvendinti reikalingos lėšos.**

**Sprendimui įgyvendinti reikalingos** netinkamos finansuoti, tačiau Projektui įgyvendinti būtinos išlaidos - 105 tūkst. eurų savivaldybės biudžeto lėšų.

#### **Sprendimo projekto antikorupcinis vertinimas.**

Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo 8 str. 1 d. 4 p. nustato, kad teisės akto rengėjas atlieka teisės akto projekto antikorupcinį vertinimą, jeigu rengiamame teisės akte numatoma reguliuoti visuomeninius santykius susijusius su Europos Sąjungos struktūrinių fondų paramos teikimu. Projekto veiklos ir rezultatai nereguliuos visuomeninių santykių, taip pat Šiaulių miesto savivaldybės administracija nėra Europos Sąjungos struktūrinių fondų paramos teikėja, todėl sprendimo projekto antikorupcinis vertinimas nėra taikytinas.

**Sprendimo projektą parengė:** Šiaulių miesto savivaldybės administracijos Projektų valdymo skyrius. Tiesioginis rengėjas – Rita Montvilienė, tel. 8 41 383 422.

**Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai.** Teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliekamas.

Projektų valdymo skyriaus vedėja

Ieva Džiaugienė

Socialinių paslaugų skyriaus vedėja

Ramutė Pilypienė